

klære, om han anſer de Yttringer, der berøres i Korpslæge Møllers Andragende og Erklæring, for ſåa graverende, at der maa gives Korpslæge Møller det af ham begjærede Samtykke. Derſom den forventede Underſøgelse maatte falde ſaaledes ud, at der ikke fremkom Noget til Støtte for de Sigteſer, der her i Thinget ere ſaldne imod Korpslæge Møller, vilde Sagen jo foreligge, omtrent ſom den nu foreligger, og det ſes ikke, hvad der under denne Forudsætning vilde opnaas ved at udſtyde Sagens Afgjørelse. Iøvrigt ſtal jeg forbeholde mig en yderligere Erklæring, naar det ærede Mindretal har yttret ſig. Hvad nu Sagens Realitet angaar, da vil det ærede Thing gjennem Betænkningen være blevet underrettet om, at hele Udvalget er enigt i at negte det begjærede Samtykke med Henſyn til Medlemmerne ſom Alborg Amts 3de Valgkreds (S. Pedersen) og Viborg Amts 4de Valgkreds (Kjær). Naar jeg ſiger: „hele Udvalget“, udelukker jeg ſelvſølgelig derfra det ærede Medlem (Høgſbro), der har ladet det bero ved at ſtille Forſlag til en Dagsorden. Jeg tror derfor, at det vil være uforføndent for mig ſom Ordfører for Diebliftet nærmere at behandle de Yttringer, ſom ere ſaldne fra de to nævnte Medlemmer af Thinget. Jeg forbeholder mig at komme ind paa diſe to Medlemmers Udtaleſer, derſom der fra noget af Thingets Medlemmer ſkulde fremsættes den Paastand, at Thinget bør give ſit Samtykke til, enten at begge diſe Medlemmer eller dog eet af dem drages til Anſvar udenfor Thinget. Jeg tror, at det paa dette Trin af Forhandlingerne vil være nok, at jeg henholder mig til Udvalgets Betænkning, hvøraf det fremgaar, at Udvalget er enigt i, at de Yttringer fra diſe to Medlemmers Side, ſom Korpslæge Møller har paabeiraabt ſig, ikke ere af den Beſtaffenhed, at det kan antages, at de have villet fornærme ham eller i det Hele taget have overſtredet Yttringsfrithedens Grændſer. Hvad endelig angaar det tredie Medlem, ſom Dr. Møller har begjært Samtykke til at drage til Anſvar, nemlig det ærede Medlem for Ringkjøbing Amts 5te Valgkreds (Clausager), da har Udvalget delt ſig i et Flertal og et Mindretal. Enhver af

diſe to Dele af Udvalget har kortelig fremsat Grundene for deres Forſlag til Thinget. Udvalgets Flertal, til hvilket jeg hører, foreſlaar, at Thinget negter ſit Samtykke til, at Korpslæge Møller maa drage det ærede Medlem for Ringkjøbing Amts 5te Valgkreds til Anſvar udenfor Thinget. Flertallet mener i denne Henſeende, at ved Anvendelsen af § 57 i Grundloven maa der tages Henſyn til andre Omſtændigheder end dem, der ellers kunde begrunde Beføtſelen til at anlægge en Injurieſag. Heri Thinget gjælder for det Førſte Thingets Forretningsorden, og deri have vi Forſkifter om; hvorledes Formanden for Thinget er pligtig til at vedligeholde god Orden eller, hvad man maatte ogsaa kunde indbefatte derunder, god Tone under Forhandlingerne; og ethvert Medlem er efter Forretningsordenen pligtigt til at underkaſte ſig Formandens Kjendelse — det er det Udtryk, der bruges — og er endog pligtigt til, efter at være kaldt to Gange til Orden, at maatte tie under Forhandlingen af den verſerende Sag. Kjendelsen af Formanden mener jeg maa for os her i Thinget og for Enhver udenfor ſamme anſes for en Slags Mortifikation; naar Formanden her har udtalt en Tilkjendegivelse af, at en Yttring, ſom falder i Thingets Sal, er utilførlig, ſaa mener jeg, at Yttringens Betydning derved er ſat ud af Kraft. Under de Forhandlinger, ſom her tilſigtes, angaaende Korpslæge Møllers Penſion, ſaldt der en ſaadan Ralden til Orden af Formanden med Henſyn til det paagjældende Medlems Yttringer. Jeg tror ſaaledes, at man maa mindes den Omſtændighed, at det, der maatte anſes ſaa nærgaaende eller fornærmeligt i det paagjældende Medlems Yttringer, allerede er kjendt dødt og magtesløst, inden det endnu kom ud af denne Sal, og jeg mener derfor, at allerede i denne Omſtændighed ligger der en tilſtrækkelig Grund imod at underkaſte denne Yttring Domstolens Cenſur. Det er en grundlovmæſſig Beſtemmelse for Thingets Medlemmer, at der herſker Yttringsfrithed i denne Sal, det er et Privilegium, om man vil, eller i alt Fald en Ret, der grundlovmæſſig er given Rigsdagens Medlemmer, at